5
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
             От 14.12.2010 № 799-адм
Об итогах подготовки граждан Российской Федерации, проживающих в городе Смоленске и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2009-2010 учебном году и о задачах на 2010-2011 учебный год
В соответствии с Федеральным законом от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.99 № 1441 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра обороны Российской Федерации  от 03.05.2001 № 202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан РФ по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в образовательных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального и среднего профессионального образования», руководствуясь Уставом города Смоленска, и в целях совершенствования организации и качества подготовки граждан по военно-учетным специальностям
Администрация города Смоленска  п о с т а н о в л я е т:

1. Установить, что план подготовки граждан Российской Федерации, проживающих в городе Смоленске и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2009-2010 учебном году выполнен на  114 % (всего подготовлено  135 (114%) военных специалистов, в том числе 54 (98%) водителя колесного бронетранспортера, 76 (158%) водителей автомобиля категорий «С», «В,С»).
2. Утвердить прилагаемый План основных мероприятий по подготовке граждан Российской Федерации, проживающих в городе Смоленске и подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям в 2010-2011 учебном году.
3. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям проводить в Смоленской объединенной технической школе Смоленской областной организации РОСТО (ДОСААФ) из числа юношей, достигших 17-летнего возраста, годных по состоянию здоровья, физическому развитию, моральным качествам и образованию для службы в Вооруженных Силах Российской Федерации.

4. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям проводить в два потока с отрывом и без отрыва от производства.

5. Рекомендовать   начальнику   Смоленской   ОТШ   РОСТО  Скрипнико-

ву А.М.  обеспечить:

5.1. Подготовку граждан по военно-учетным специальностям в соответствии с программой подготовки.

5.2. Подготовку учебно-материальной базы к началу занятий, контроль за проведением занятий инструкторско-преподавательским составом.

5.3. Участие представителей Смоленской ОТШ в проведении совместно с отделом военного комиссариата Смоленской области по  городу Смоленску  мероприятий по отбору граждан для подготовки их по военно-учетным специальностям.

5.4. Проведение воспитательной, спортивной  и военно-патриотической работы с гражданами, проходящими подготовку по военно-учетным специальностям.
6. Рекомендовать начальнику отдела военного  комиссариата Смоленской области по  городу Смоленску Кильяченкову В.В.:

6.1. Обеспечить комплектование учебных групп в Смоленской ОТШ в соответствии с графиком подготовки.

6.2. Обеспечить проведение  медицинских осмотров кандидатов на обучение по военно-учетным специальностям нештатными военно-врачебными комиссиями в период работы призывной комиссии.

6.3. Обеспечить выплату компенсаций расходов организациям и гражданам, связанным с подготовкой граждан по военно-учетным специальностям в Смоленской ОТШ, в соответствии c Правилами компенсации расходов, понесенных организациями  и гражданами Российской Федерации в связи с реализацией Федерального закона «О воинской обязанности и военной службе», утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 01.12.2004 № 704.
6.4. Организовать контроль за ходом подготовки граждан по военно-учетным специальностям, выполнением программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и бытового обустройства обучающихся граждан.

7. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений города Смоленска:

7.1. Освобождать от работы граждан, направляемых отделами  военных комиссариатов Смоленской области на обучение по военно-учетным специальностям, с сохранением за ними на время обучения занимаемой должности и выплатой им среднего заработка по месту работы.
7.2. Систематически осуществлять контроль за успеваемостью и посещае-

мостью занятий своих работников (учащихся), проходящих подготовку по военно-учетным специальностям в Смоленской ОТШ.

7.3. Обратить внимание на необходимость предоставления гарантий, предусмотренных статьей 6 Федерального закона от 28.03.98 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», гражданам, направленным для подготовки по военно-учетным специальностям.

8. Начальнику Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации города Смоленска Петроченко Н.С. на период сезонного ограничения движения по муниципальным автомобильным дорогам общего пользования выдавать бесплатные пропуска на проезд учебных автомобилей Смоленской ОТШ, обеспечивающих обучение вождению учащихся в соответствии с программой обучения.

 9. Предложить начальнику Смоленского межрайонного экзаменационного отдела Государственной инспекции безопасности дорожного движения Управления внутренних дел по Смоленской области Шошкевичу С.К. обеспечить своевременное проведение квалификационных экзаменов на право управления транспортными средствами в Смоленской ОТШ.
10. Обеспечить работу  комиссии по предварительному  отбору  граждан  по военно-учетным специальностям в  2010-2011 учебном году в следующем составе:
	Кильяченков

Владимир Викторович
	- начальник отдела военного комиссариата Смоленской области по городу Смоленску, председатель комиссии (по согласованию);

	Скрипников

Александр Михайлович
	- начальник Смоленской ОТШ РОСТО (ДОСААФ), заместитель председателя комиссии (по согласованию).

Члены комиссии:
	Булгин

Виктор Георгиевич
	- заместитель начальника Смоленской ОТШ РОСТО (ДОСААФ) (по согласованию);

	Костина

Светлана Алексеевна
	- помощник начальника отделения отдела военного комиссариата  Смоленской области по городу Смоленску (по согласованию);

	Кравчук
Сергей Михайлович
	- начальник отделения отдела военного комиссариата  Смоленской области по городу Смоленску (по согласованию);

	Кузнецов

Геннадий Павлович
	- старший помощник начальника отделения отдела военного комиссариата Смоленской       области по городу Смоленску (по согласованию);

	Пасевич

Марина Ивановна
	- старший помощник начальника отделения отдела военного комиссариата      Смоленской       области по городу Смоленску (по согласованию).

11. Комитету по информационным ресурсам и телекоммуникациям Администрации города Смоленска (С.В. Пивоваров) разместить настоящее постановление на сайте Администрации города Смоленска.

12. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации города Смоленска Бочкарева А.С.

Врип Главы

Администрации города Смоленска                                                       К. Г. Лазарев